Дело № 1-27/2023

УИД 75RS0028-01-2023-000214-90

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 ноября 2023 года. с. Шелопугино

Шелопугинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Трифонова А.Г.

при секретаре судебного заседания Скажутиной Ю.Н.,

с участием прокурора – зам.прокурора Шелопугинского района ФИО1,

подсудимого ФИО2 и его защитника, адвоката Каширина С.С., подтвердившей свои полномочия ордером 

<

№>от 2 ноября 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

31 января 2023 года в период времени с 21 часа 00 минут по 23 часа 00 минут (точное время следствием не установлено), у ФИО2, находящегося в доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из магазина «Людмила», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего 

<

Потерпевший №1>

В период времени с 23 часов 00 минут 31 января 2023 года по 05 часов 00 минут 01 февраля 2023 года (точное время и дата в ходе следствия не установлены) ФИО2 на автомобиле, принадлежащем 

<

Свидетель №5>, приехал в 

<

адрес>, по пути встретив ранее незнакомых, неустановленных следствием лиц, подсадив их в свою машину, подъехали к помещению магазина «Людмила», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, обойдя магазин, для того, чтобы убедиться в отсутствии посторонних лиц, дал указание не установленным следствием лицам остаться у магазина. Неустановленные следствием лица, осознавая фактический преступный характер действий ФИО2, направленный на совершение тайного хищения имущества из магазина «Людмила», расположенного по адресу: 

<

адрес>. молчаливо присоединились к преступным действиям последнего, тем самым вступив в предварительный преступный сговор на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

Потерпевший №1> 

Продолжая, реализовывать задуманное, в период времени с 23 часов 00 минут с 31 января 2023 года по 05 часов 00 минут 01 февраля 2023 года (точное время и дата в ходе следствия не установлены), ФИО2 и неустановленные лица, имея умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего 

<

Потерпевший №1> с помещения магазина «Людмила» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, не распределяя ролей, стали действовать совместно и согласованно. ФИО2 путем привезенного с собой лома, взломал навесные замки, тем самым незаконно проник в помещение магазина «Людмила». Где сложил вещи в коробки, баулы подал знак неустановленным лицам, которые стали грузить заготовленные ФИО2 похищенное имущество в автомобиль марки «Тойота Корона Эксив» без г/н, и реализуя единый преступный умысел, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору согласно ранее достигнутой договоренности, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

Потерпевший №1> и, желая их наступления, умышленно тайно похитили принадлежащее ей имущество, а именно: жилет женский серого цвета, в количестве 3 штук, стоимостью 2 900 рублей за одну штуку, на общую сумму 8 700 рублей, туника серого цвета, в количестве 2 штук, стоимостью 1 800 рублей за одну штуку, на общую сумму 3 600 рублей, туника бежевого цвета, в количестве 3 штук, стоимостью 1 800 рублей за одну штуку, на общую сумму 5 400 рублей, свитер мужской (синего, фиолетового, серого цвета), в количестве 6 штук, стоимостью 1 800 рублей за одну штуку, на общую сумму 10 800 рублей, водолазки женские с коротким рукавом, в количестве 6 штук, стоимостью 1 400 рублей за одну штуку, на общую сумму 8 400 рублей, рубашка женская коричневого цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 1 900 рублей за одну штуку, на общую сумму 1 900 рублей, спортивный костюм (мастерка синего цвета, трико черного цвета), в количестве 1 штуки стоимостью 2 900 рублей за одну штуку, на общую сумму 2 900 рублей, пряжа цветная в количестве 90 штук, стоимостью 50 рублей за одну штуку, на общую сумму 4 500 рублей, денежные средства, наличными в размере 10 000 рублей, напиток «Спрайт» (1 литр) в количестве 6 штук, стоимостью 95 рублей за одну штуку, на общую сумму 570 рублей, напиток «Фанта» (1 литр) в количестве 6 штук, стоимостью 130 рублей за одну штуку, на общую сумму 780 рублей, напиток «Флеш» (1 литр) в количестве 6 штук, стоимостью 150 рублей за одну штуку на общую сумму 900 рублей, шоколад «Марс» в количестве 40 штук, стоимостью 75 рублей за одну штуку, на общую сумму 3 000 рублей, обувь коричневого цвета, в количестве 1 пары, стоимостью 3 200 рублей за одну пару, на общую сумму 3 200 рублей, обувь мужская «Унты» в количестве 2 пар, стоимостью 4 500 рублей за одну пару, на общую сумму 9 000 рублей, сапоги мужские черного цвета в количестве 3 пар, стоимостью 2 900 рублей, за одну пару, на общую сумму 8 700 рублей, конфеты шоколадные «Озера» в количестве 1 упаковки, стоимостью 860 рублей за одну упаковку, на общую сумму 860 рублей, зажигалки, в количестве 25 штук, стоимостью 45 рублей за одну штуку, на общую сумму 1 125 рублей, кроссовки мужские черного цвета, в количестве 2 пар, стоимостью 1 900 рублей за одну пару, на общую сумму 3 800 рублей, кроссовки (с оранжевой подошвой) мужские, в количестве 1 пары, стоимостью 1 900 рублей за одну пару, на общую сумму 1 900 рублей, костюм мужской (камуфлированный), в количестве 2 штук, стоимостью 3 500 рублей за одну штуку, на общую сумму 7 000 рублей, костюм мужской, черного цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 2 500 рублей, за одну штуку, на общую сумму 2 500 рублей, костюм мужской, синего цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 4 500 рублей за одну штуку на общую сумму 4 500 рублей, костюм мужской (камуфлированный флисовый), в количестве 2 штук, стоимостью 2 900 рублей за одну штуку, на общую сумму 5 800 рублей, костюм мужской (камуфлированный зебра), в количестве 1 штуки, стоимостью 4 500 рублей за одну штуку, на общую сумму 4 500 рублей, шоколад «Степ» в количестве 20 штук, стоимостью 35 рублей за одну штуку, на общую сумму 700 рублей, берцы мужские, в количестве 2 пар, стоимостью 2 900 рублей за одну штуку, на общую сумму 5 800 рублей, берцы женские, в количестве 1 пары, стоимостью 2 500 рублей за одну пару, на общую сумму 2 500 рублей, коньяк «Chocolatier» в количестве 12 штук, стоимостью 850 рублей за одну штуку, на общую сумму 10 200 рублей, трико мужское (светлое, темное), в количестве 2 штук, стоимостью 1 200 рублей за одну штуку, на общую сумму 2 400 рублей, сливки сухие в количестве 1 штуки, стоимостью 280 рублей за одну штуку на общую сумму 280 рублей, напиток «Черноголовка» (1 литр) в количестве 1 штуки, стоимостью 180 рублей за одну штуку, на общую сумму 180 рублей, шоколад «Степ» синий в количестве 15 штук, стоимостью 35 рублей за одну штуку, на общую сумму 525 рублей, лаваш в количестве 10 штук, стоимостью 85 рублей за одну штуку, на общую сумму 850 рублей, сигареты «Корона 24» в количестве 120 пачек, стоимостью 150 рублей за одну пачку, на общую сумму 18 000 рублей, сигареты «LD» компакт в количестве 10 пачек, стоимостью 173 рубля за одну пачку, на общую сумму 1 730 рублей, сигареты «PS» красные 100 в количестве 10 пачек, стоимостью 160 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 600 рублей, сигареты «Next» фиолетовый, в количестве 18 пачек, стоимостью 160 рублей за одну пачку, на общую сумму 2 880 рублей, сигареты «Русский стиль» компакт, в количестве 10 пачек, стоимостью 150 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 500 рублей, сигареты «LD» блю компакт, в количестве 10 пачек, стоимостью 175 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 750 рублей, сигареты «Максим» красный, в количестве 10 пачек, стоимостью 150 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 500 рублей, колбаса «Хлеб Усолья» в количестве 2,55 кг. стоимостью 360 рублей за килограмм, на общую сумму 918 рублей, колбаса «Семейная с чесноком» в количестве 2,5 кг, стоимостью 320 рублей за килограмм, на общую сумму 800 рублей, колбаса «к чаю Даурия» в количестве 5 штук, стоимостью 210 рублей за килограмм, на общую сумму 1 050 рублей, колбаса «Докторская» в количестве 7 штук, стоимостью 290 рублей за килограмм, на общую сумму 2030 рублей, колбаса «Русская ГОСТ» в количестве 3 штук, стоимостью 280 рублей за килограмм, на общую сумму 840 рублей, грудинка соленая в количестве 1,5 кг, стоимостью 560 рублей за килограмм, на общую сумму 840 рублей, ветчина «Колобок» в количестве 1,76 кг, стоимостью 790 рублей за килограмм, на общую сумму 1 390 рублей 40 копеек, окорочка куриные в/к в количестве 0,74 кг, стоимостью 590 рублей за килограмм, на общую сумму 436 рублей 60 копеек, голень куриная, в количестве 1 кг, стоимостью 640 рублей за килограмм, на общую сумму 640 рублей, грудинка «Кубанская» в количестве 4,05 кг, стоимостью 760 рублей за килограмм, на общую сумму 3 078 рублей, крыло куриное, в количестве 0,84 кг, стоимостью 760 рублей за один килограмм, на общую сумму 638 рублей 40 копеек, грудка куриная, в количестве 1,2 кг, стоимостью 590 рублей за один килограмм, на общую сумму 708 рублей, полутушка куриная «вербитская» в количестве 1,01 кг, стоимостью 590 рублей за килограмм, на общую сумму 595 рублей 90 копеек, грудка свиная, в количестве 1,75 кг, стоимостью 740 рублей за килограмм, на общую сумму 1 295 рублей, лимонад в стекле, в количестве 12 штук, стоимостью 75 рублей за одну штуку, на общую сумму 900 рублей, колбаса «Фермерская» в вакуумной упаковке, в количестве 7, 14 кг стоимостью 790 рублей за килограмм, на общую сумму 5 640 рублей 60 копеек, грудинка свиная, в количестве 1,75 кг стоимостью 760 рублей за килограмм, на общую сумму 1 330 рублей, куртка черная, в количестве 1 штуки, стоимостью 2 500 рублей, костюм спортивный зеленый, в количестве 1 штуки, стоимостью 2 900 рублей, сигареты «Русский стиль», в количестве 40 пачек, стоимостью 140 рублей за одну пачку, на общую сумму 5 600 рублей, сигареты «LD» синие, в количестве 40 пачек, стоимостью 163 рубля за одну пачку, на общую сумму 6 520 рублей, дутики черные, в количестве 2 пар, стоимостью 2 200 рублей за одну пару, на общую сумму 4 400 рублей, сигареты «Зебра», в количестве 30 пачек, стоимостью 130 рублей за одну пачку, на общую сумму 3 900 рублей, куртка мужская черная, в количестве 1 штуки, стоимостью 3 900 рублей, винный напиток «Царский сувенир», в количестве 5 штук, стоимостью 260 рублей за одну штуку, на общую сумму 1 300 рублей, жилетка мужская камуфлированная, в количестве 5 штук, стоимостью 1 200 рублей за одну штуку, на общую сумму 6 000 рублей, кофта мужская с воротником, в количестве 1 штуки, стоимостью 1 800 рублей, джинсы мужские синие, в количестве 4 штук, стоимостью 2 800 рублей, на общую сумму 11 200 рублей, брюки рабочие, в количестве 1 упаковки (8 штук), стоимостью 1 200 рублей, на общую сумму 9 600 рублей, пиво в фиолетовой бутылки, наименование не установлено, в количестве 2 бутылок, стоимостью 240 рублей за одну бутылку, на общую сумму 480 рублей, а всего похищено на общую сумму 249 960 рублей 90 копеек.

С похищенным ФИО2 и неустановленные лица с места преступления скрылись, тем самым присвоив и распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 и неустановленные лица причинили 

<

Потерпевший №1> материальный ущерб в сумме 249 960 рублей 90 копеек.

В судебном заседании подсудимый с обвинением согласился, вину признал в полном объеме, в присутствии своего защитника поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства по делу, пояснив, что данное ходатайство им заявлено осознанно и добровольно, после предварительной консультации с защитником, суть заявленного ходатайства и последствия удовлетворения его судом он осознает.

Защитник поддержали ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель и потерпевшая 

<

Потерпевший №1> не возражали против применения в отношении подсудимого особого порядка принятия решения по делу.

Таким образом, принимая во внимание, что установлены все обстоятельства, при которых возможно постановить приговор без проведения судебного разбирательства, и, учитывая мнение государственного обвинителя, потерпевшей, а также подсудимого и его защитника, суд полагает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Признавая вину подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления, установленной в полном объеме, суд квалифицирует их действия по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимым суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60, ч.5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимого, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, предусмотренными п. «и,к» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает: активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном, признание вины, молодой возраст, состояние здоровья, совершение преступления впервые.

Судом не установлено обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст.63 УК РФ.

Преступление, предусмотренное п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст. 15 УК РФ относится к категории средней тяжести.

Согласно требований п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не усматривается.

Кроме того, суд при назначении наказания также учитывает данные о личности виновного, ранее не судимого, по месту жительства характеризуются в основном положительно, имеет заболевание.

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств по делу, тяжести совершенного преступления, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты только путем применения к подсудимым меры уголовно-правового воздействия в виде лишения свободы на разумный и соразмерный содеянному срок.

Принимая во внимание все обстоятельства по делу, данные о личности подсудимого, условия жизни, суд полагает не целесообразным назначать им дополнительное наказания в виде ограничения свободы.

Психическое состояние подсудимого ФИО2, не состоящего на учете у психиатра, с учетом его осознанного, адекватного, логичного поведения в судебном заседании, не вызывает у суда сомнений. Указанные обстоятельства позволяют считать его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Вместе с тем, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, а также заверений подсудимого о том, что он впредь не будет совершать преступлений, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, и определяет наказание с применением ст. 73 УК РФ - условно с испытательным сроком, в течение которого подсудимый должен своим поведением доказать исправление.

Гражданский иск по уголовному делу суд оставляет без удовлетворения, поскольку потерпевшая 

<

Потерпевший №1> от своих требований отказалось, в связи с добровольным возмещением ей причиненного преступлением ущерба.

Процессуальные издержки, состоящие из расходов на оплату труда адвоката, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в связи с рассмотрением дела в особом порядке.

Имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

В связи с осуждением подсудимого без изоляции от общества, суд отменяет ему меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание по указанной статье 1 (один) год лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Возложить на условно осужденного исполнение следующих обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, один раз в месяц являться туда для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на Филиал по Балейскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу– отменить.

Вещественные доказательства: 2 упаковки колбасы «Фермерская»; 4 пачки сигарет марки «LD синие»; 5 пачек сигарет марки «Русский стиль»; одна пара мужской обуви, черного цвета; мужской зимний пуховик, черного цвета; мужской спортивный костюм, возвращенные потерпевшей, оставить по принадлежности у потерпевшей 

<

Потерпевший №1>.

Бумажный конверт с СД-диском со следом обуви; бумажный конверт со следом пальца руки; дактилоскопическая карта на имя ФИО2, хранить при уголовном деле.

Полимерный пакет, перемотанный липой лентой «скотч» в котором на ощупь находится навесной замок, полимерный пакет, перемотанный липой лентой «скотч» в котором на ощупь находится навесной замок; металлический лом, полимерный пакет, в котором находится на ощупь стеклянная бутылка, полимерный пакет, в котором находятся на ощупь две пластиковые бутылки, хранящиеся в КХВД ПП по Шелопугинскому району – уничтожить.

Бумажный конверт с СД-диском со следом ТС, бумажный конверт с СД-диском с видеозаписью, хранить при уголовном деле.

Автомобиль марки «Тойота Корона Эксив» без г/н, возращенный 

<

Свидетель №5>, оставить по принадлежности у 

<

Свидетель №5>

Две пары кроссовок, возвращенные потерпевшей 

<

Потерпевший №1>. оставить по принадлежности.

Процессуальные издержки за осуществление защиты адвокатом Кашириным С.С. в уголовном судопроизводстве по назначению суда, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Шелопугинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ч.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. Осужденный имеет право в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, имеет право подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Председательствующий: А.Г. Трифонов

Копия верна: Судья